
 

CITTÀ DI GERACE 

      
89040 Provincia di Reggio Calabria via Sottoprefettura n° 1 

 tel. 0964/356243 fax 0964/356003  
www.comunedigerace.rc.it    E-Mail   comunedigerace@libero.it  Pec: comunedigerace@postecert.it 

Cod. Fisc. 81002190809 – Part. IVA 01240160802 
 

ORDINANZA DEL SINDACO N. 02/2025 
   

OGGETTO: Chiusura delle scuole di ogni ordine e grado nel territorio del Comune di Gerace per 
condizioni meteorologiche avverse per Venerdi 17 Gennaio 2025.   

 
 

IL SINDACO 
• Vista la comunicazione della Regione Calabria - Protezione Civile Regionale "Messaggio allertamento Errata 

Corrige Prot. RegCal n° 29927 del 16/01/2025 - nota prot. 540 del 16.01.2025, nella quale evidenzia che nel 
giorno 17 Gennaio 2025, si prevedono scenari d’evento e possibili danni per piogge previste - allertamento 
LIVELLO ROSSO.  Si evidenzia, inoltre, che saranno possibili fenomeni temporaleschi che potrebbero evolvere 
in nubifragi anche persistenti con conseguenze rilevanti; 

• Riscontrato che nel territorio comunale le precipitazioni abbondanti previste possono determire criticità nella 
viabilità e negli edifici scolastici che, potrebbero peggiorare con le previste condizioni meteorologiche avverse; 

• Dato atto che coloro che rivestono ruoli decisivi nella gestione delle criticità ed emergenze sono tenuti ad 
adottare ogni misura volta a tutelare e salvaguardare la pubblica incolumità; 

• Ritenuto, pertanto, necessario adottare ogni provvedimento atto a salvaguardare dell’incolumità delle fasce di 
popolazione più deboli e, nel contempo, ridurre l'intensità del traffico veicolare; 

• Visti gli articoli 50 e 54 del D.Lgs 267/2000 in materia dei poteri e delle prerogative sindacali in ambito di 
eventi ed interventi indifferibili ed urgenti a tutela dell’interesse e dell’incolumità pubblica; 

ORDINA 
Per le motivazioni esposte in premessa, la chiusura temporanea delle scuole, di ogni ordine e grado, presenti nel 
territorio comunale di Gerace per il giorno Venerdi 17 Gennaio 2025. 

RENDE NOTO  
A norma dell'art. 8 della Legge 241/1990 che responsabile del procedimento è il Responsabile del Settore 4 del 
Comune di Gerace Ing. Domenico Romeo. 

DISPONE 
Che copia della presente ordinanza venga notificata alla Dirigenza dell’Istituto Comprensivo “Cinque Martiri” di 
Gerace, alla Prefettura di Reggio Calabria, alla Questura di Reggio Calabria, al Centro Funzionale di Protezione 
Civile Regionale, al Servizio alla Viabilità, Logistica e Protezione Civile della Città Metropolitana di Reggio 
Calabria, al Comando Stazione Carabinieri di Gerace, alla Stazione Carabinieri Forestali di Gerace, al 
Commissariato di P.S. di Siderno. 
Inoltre che copia della presente ordinanza venga pubblicata all'Albo Online del Comune di Gerace e sul sito 
www.comune.gerace.rc.it ed invita alla stampa per la massima divulgazione. 

AVVERTE 
Che avverso il presente provvedimento, è ammesso ricorso gerarchico al Prefetto di Reggio Calabria, ricorso 
giurisdizionale al TAR della Calabria entro 60 giorni dalla pubblicazione, o in alternativa, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica  entro 120 giorni. 

 
Dalla Residenza Municipale, 16 Gennaio 2025 

Il Sindaco 
Dott. Rudi Lizzi  

 

 

Comune di Gerace Prot. N. 0000542 del 16-01-2025 in partenza

http://www.comunedigerace.rc.it/
mailto:comunedigerace@libero.it
mailto:comunedigerace@postecert.it
http://www.comune.gerace.rc.it/

